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Specifika práce sestry na chirurgické ambulanci
Základní teoretická východiska: Chirurgická ambulance patří mezi často vyhledávané

specializované ambulance ze strany pacientů. Její náplní práce je především péče

o pacienty s bolestí břicha, léčba ran nebo malé chirurgické výkony. Sestra má

v ambulanci nezastupitelnou roli, asistuje lékaři, komunikuje s pacientem a vykonává

činnosti spadající do jejích kompetencí.

Cíle práce: Předkládaná bakalářská práce má tři výzkumné cíle: Cíl 1: Popsat náplň práce

sestry na vybraných chirurgických ambulancích. Cíl 2: Zjistit připravenost sester na práci

v chirurgické ambulanci. Cíl 3: Zmapovat rozdíly práce sestry na chirurgické ambulanci

v nemocnici v Pelhřimově a v nemocnici v Českých Budějovicích. K těmto cílům byly

sestaveny následující výzkumné otázky: Výzkumná otázka 1: Jaká́ je náplň̌ práce sestry

na chirurgické́ ambulanci? Výzkumná otázka 2: Jak jsou sestry připravené́ na práci na

chirurgické́ ambulanci? Výzkumná otázka 3: Jaké́ jsou rozdíly v náplni práce na

chirurgické́ ambulanci v Pelhřimově̌ a Českých Budějovicích?

Použité metody: Data byla v empirické části práce zpracovávána pomocí kvalitativního

výzkumného šetření za pomoci polostrukturovaných rozhovorů.

Výsledky: Dle výsledků analýzy dat byly zodpovězeny všechny výzkumné otázky.

Z odpovědí respondentek nám vyplývá, že náplň práce sestry na obou zkoumaných

pracovištích není zcela totožná. Sestry z okresní nemocnice se starají i o pacienty

s traumatem nebo s proktologickou příčinou, se kterou jsou spjaté větší nároky na

vědomosti a dovednosti sestry.

Z výsledků analýzy také vyplynulo, že absolventky vysokých škol nebo vyšších

odborných škol byly více připraveny na své povolání. Týká se to jak teoretické, tak

praktické připravenosti.

Klíčová slova: ambulance; komunikace; vzdělání

Nurse's job specifications in surgical ambulance
Theoretical Base: As for patiens, surgical outpatient clinic belongs to much sought-after

departments in a hospital. Its job requires mostly treating patients suffering from

stomachache, healing wounds or performing minor surgeries. A nurse has an irreplacable

role in the surgical clinic. She assists to a doctor, talks to the patients and performs

activities within her competence.

Goals: This bachelor thesis has three research objectives. Goal 1: To define nurse job

description at given surgical clinics. Goal 2: To find out, if nurses are well prepared for

the surgical clinic job. Goal 3: To find and describe nursing job differences at hospital in

Pelhřimov and České Budějovice. There are these research questions: Research question

1: What is the nurse job description at surgical clinic? Research question 2: How well are

nurses prepared for the nursing job at surgical clinic? Research question 3: What are the

differences in nurse job description at surgical clinics in Pelhřimov and České

Budějovice?

Used methods: The data for the empirical part of the bachelor thesis were collected by

conducting a qualitative research. A semi-structured interview was selected for collecting

the data.

Results: According to the results of data analysis, research questions were answered. The

research shows that the nurse job description in both the workplaces concerned is not

completely the same. Nurses working at the district hospital take care even of patients

with trauma or proctological patients. That requires higher demands for knowledge and

abilities of the nurse. The research also shows that the absolvents of universities or

vocational schools were better prepared for their jobs, both theoretically and practically.

Key words: ambulance; communication; education
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ÚVOD
Chirurgická ambulance se řadí mezi často navštěvované odborné ambulance z řad

pacientů, ale také praktických lékařů, kteří své pacienty posílají na konziliární vyšetření.

Nejčastějším důvodem návštěvy pacienta jsou bolesti břicha, nehojící se defekty,

zánětlivá ložiska v podkoží, excize névů a popáleniny. V okresních nemocnicích spadají

pod chirurgickou ambulanci i další odborné ambulance, např. traumatologická nebo

proktologická ambulance. To si vyžaduje i větší nároky na kvalifikovanou všeobecnou

sestru, která se musí orientovat ve veškeré problematice všech onemocnění, která spadají

pod odbornost těchto ambulancí. Očekává se od ní i orientace ve speciálním vybavení

specializované ambulance, ať už se týká přístrojů, které musí umět obsluhovat, udržovat

funkční a čisté, nebo nástrojů, které musí perfektně rozeznat. Zmiňujeme se jen

o činnostech, které jsou specifické, ale aplikace injekce, zavedení periferního žilního

katetru, sádrování, příprava sterilního stolku a mnoho dalších činností, které všeobecná

sestra v chirurgické ambulanci vykonává, jsou brány jako samozřejmost.

Všeobecná sestra musí zajistit návaznost a koordinaci ošetřování pacientů, aby tím

zajistila péči v nejmenším časovém úseku. Zajišťuje stálý kontakt s pacienty v čekárně,

popřípadě vyhledává akutní stavy, které si vyžadují okamžité ošetření.

V neposlední řadě se očekává, že sestra bude udržovat stálou komunikaci

s pacientem. Jsou proto hned dva důvody. Pacient, se kterým zdravotnický personál

komunikuje, není zbytečně vystavován obavám a nejistotě, je stále seznamován

s nadcházejícím plánem péče. Stálý přísun informací mu zajistí přehled v zajištěné péči

a průběžné informování o aktuálních výsledcích. V dalším případě, při správně vedené

komunikaci, je získána i pacientova důvěra, se kterou můžeme vytěžit další informace,

které se pacient bál říct nebo na ně zapomněl. Nejen komunikace s pacientem je

prospěšná, ale také stálý kontakt s ostatními spolupracovníky, kteří se podílí na

poskytování zdravotní péče.

Toto téma jsme si zvolili, abychom poukázali na práci sestry na chirurgické

ambulanci, na její všestrannost, přehled a dovednosti, které jsou na ni nárokovány při

poskytování péče.
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1. ČLENĚNÍ CHIRURGIE

Obor chirurgie se řadí mezi nejstarší lékařské obory v historii. Dle Zemana, Krška

(2011) je název odvozen od řeckého slova cheirurgia, což v překladu znamená práci

rukou (cheir = ruka, ergein = pracovat). První zmínky o tomto oboru pochází z doby asi

3 000 let př. n. l. ze starého Egypta. Chirurgie se zabývá prevencí, diagnostikou a léčbou

včetně operačního řešení daného problému. Chirurgie se dělí na všeobecnou

a specializovanou. Do specializované chirurgie řadíme oftalmologii, neurochirurgii,

gynekologii, traumatologii, plastickou chirurgii, kardiochirurgii, ORL, stomatologii,

ortopedii a dětskou chirurgii. (Slezáková, 2010)

1.1 Standardní oddělení
Na standardní chirurgické oddělení jsou přijímáni pacienti, kteří mají stabilní

fyziologické funkce a nepředpokládá se, že nejsou ohroženi na jejich selhání. Pacient je

na standardní oddělní buď přeložen z jednotky intenzivní péče (JIP), nebo z operačního

sálu. Po čase stráveném na operačním sálu je nejprve pacient s doznívající anestézií

umístěn na tzv. dospávací pokoj, kde jsou jeho fyziologické funkce nadále intenzivně

sledovány. Po stabilizaci stavu lze pacienta přeložit na standardní chirurgické oddělení,

o čemž rozhoduje lékař. Ošetřovatelská péče je zde zaměřena na snížení bolestí a na

včasné podání analgetik, předcházení pooperačních komplikací a začlenění pacienta zpět

do společnosti. (Janíková a kol., 2013)

Schneiderová (2014) jmenuje několik činností všeobecné sestry a dalšího

zdravotnického personálu, které přímo ovlivní vertikalizaci pacienta: monitorace

fyziologických funkcí v pravidelných intervalech dle ordinace anesteziologa, stav

vědomí, kontrola operační rány, funkčnost drénu a jeho sekrece, kontinuální nebo

bolusová aplikace analgetik dle bolestí pacienta a subjektivní stav pacienta. Subjektivní

stav pacienta je důležitý především s ohledem na gastrointestinální trakt. Pacient může

trpět nevolností až zvracením, zadržováním plynů a stolice. Tyto důležité aspekty musí

všeobecná sestra v pooperační péči pečlivě sledovat, aby předešla možným komplikacím,

kterým je pacient vystaven. Janíková a kol. (2013) doplňuje, že důležitou složkou při

rekonvalescenci pacienta je i výživa, jejímž cílem je zabránění malnutrice, která se často

vyskytuje u seniorů. Správně zvolená nutriční podpora může zabránit úmrtnosti

a pooperačním komplikacím. Pokud pacient začne přijímat stravu do 3 dnů, není

[…]


specifika při vedení komunikace, bez které se péče o pacienty neobejde. V neposlední

řadě jsme se zabývali vzděláním a kompetencemi všeobecné sestry, které jsou v přímé

kooperaci s chirurgickou ambulancí.

V empirické části byly zjišťovány každodenní činnosti sestry v chirurgické

ambulanci a jaká specifika si vyžaduje práce na ambulanci. Zajímalo nás také, s jakým

speciálním vybavením sestra v ambulanci pracuje a jaké potřebuje vědomosti při

poskytování péče. Tázali jsme se také na organizační záležitosti, jako je počet ošetřených

pacientů za službu a jaké je třídění pacientů na ambulanci. Zjišťovali jsme, jak udržují

sestry kontakt s pacientem, zda k tomu mají vhodné podmínky, především z časového

hlediska. Porovnali jsme, jako jsou rozdíly ve výsledcích mezi okresní a krajskou

nemocnicí. V další části práce jsme se tázali na vzdělání sester a jaké největší překážky

měly při nástupu na ambulanci. Zaměřili jsme se na středoškolsky vzdělané sestry

a absolventky vysokých škol a zachytili jsme pozitivní ohlasy na vysokoškolské vzdělání

sestry, které měly snazší zapracování díky vědomostem i praktické přípravě.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že náplň práce sestry je na ambulanci velice pestrá.

Sestra na ambulanci asistuje lékaři při incizi a excizi, při fyzikálním vyšetření pacienta,

při přikládání sádrových dlah, při zavádění permanentního močového katetru a dalších

odborných činnostech. Sestra u pacienta odebírá biologický materiál, zavádí periferní

žilní katetr, zajišťuje administrativu k dalšímu vyšetření, připravuje pomůcky k vyšetření

pacienta, zavazuje rány pomocí obvazové techniky, udržuje v ambulanci pořádek

a doplňuje materiál. Dále je z výsledků patrné, že sestra sepisuje akutní příjem pacienta,

zajišťuje vyšetření dle ordinace lékaře, komunikuje se samotným pacientem, ale také

s rodinnými příslušníky. V okresní nemocnici se v ambulanci ještě starají o pacienty

s úrazy kostí i měkkých tkání a o tržné rány, které v ambulanci zašívají. Sestra ošetřuje

pacienty i s proktologickou příčinou, u kterých se nejčastěji provádí rektoskopické

vyšetření.
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Z analýzy výsledků je patrné, že prevence syndromu vyhoření není u všech sester

samozřejmostí. Prevencí se zabývají jen ty, které syndrom vyhoření prodělaly nebo měly

možnost vidět u svých kolegů. Některé se zaměřují na své koníčky, které jim pomáhají

při vyrovnání se s pracovní zátěží, některé se soustředí na své blízké, se kterými tráví svůj

volný čas. Na komunikaci s pacienty v krajské nemocnici sestry čas mají, v okresní

nemocnici se nám takových výsledků nedostalo. Sestry asistují i dvěma lékařům

najednou, tudíž na komunikaci s pacientem čas nemají z důvodu pracovního vytížení

nebo pomáhají pacientovi na lehátko, a tím se dostávají do časové tísně. Sestry

doporučovaly studentům, kteří se připravují na své povolání, aby se nebáli s pacienty více

komunikovat a věnovat se praktickému vyučování.

Chirurgická ambulance ošetří za den mnoho pacientů s širokou škálou onemocnění.

Očekává se tedy, že práce zdravotnického týmu bude rychlá se správně nastavenou

terapií. To si vyžaduje i organizaci práce a návaznost veškerých vyšetření. Sestra

v ambulanci asistuje lékaři při výkonech, ale také provádí výkony spadající do jejích

kompetencí a přitom zajišťuje materiálové zásoby s udržením čistoty a pořádku

v ambulanci.

Výsledky výzkumného šetření mohou sloužit k doplnění vědomostí a dovedností do

osnov pro střední zdravotnický personál, který zapracovává nově nastupující sestry na

chirurgickou ambulanci v rámci adaptačního procesu.
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Příloha 1 – Seznam zkratek

CT – vyšetření počítačovou tomografií

EKG – elektrokardiografie

ERCP – endoskopická retrográdní cholagio – pankreatografie

ORL – otorhinolaryngologie
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Příloha 2 – Otázky pro respondentky

Úvodní otázky: Jakou pozici máte na chirurgické ambulanci?

Jaké nejvyšší studium jste dosáhla? Máte nějakou specializaci?

Kolik let máte praxe?

Byla ambulance Vaším prvním pracovištěm, popř. Které bylo/byly

předešlé?

Jaké činnosti považujete v ambulanci jako každodenní?

Je Vaše práce především administrativní nebo odborná?

Máte v ambulanci speciální vybavení?

Je nějaká činnost, která je lékařská, ale v běžné praxi ji provádíte vy?

Je rozdíl v spektru pacientů v pracovní dobu a pohotovosti?

Kolik pacientů ošetříte za službu?

Kolik času strávíte s jedním pacientem?

Doprovázíte pacienty na nějaké vyšetření?

Máte čas vést komunikaci s pacientem během ošetření?

Setkáváte se s problémovým pacientem ohledně komunikace?

Máte nějakou osobní zkušenost se syndromem vyhoření?

Jak předcházíte syndromu vyhoření?

Když jste nastoupila na chirurgickou ambulanci, učila jste se nové činnost?

A jak dlouho?

Byl Vám přidělen mentor/školitel?

Jak dlouho jste byla v adaptačním procesu?

Chyběly Vám nějaké znalosti nebo dovednosti, které byste využila při

práci na ambulanci?

Byly to převážně teoretické nebo praktické dovednosti? Vzpomenete si na

některé?

Měla byste nějaké doporučení, co konkrétně zařadit do osnov při přípravě

na budoucí povolání?