**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Martina PAULÍKOVÁ**

*Studijní obor:* Všeobecná sestra

*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Ivana Chloubová, Ph.D.

*Ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

*Název bakalářské práce:* **Specifika práce sestry na chirurgické ambulanci**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody: Shoda <5% v citaci legislativních předpisů (zdroje dostupné např. na MZČR)

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Předložená bakalářská práce o rozsahu 52 stran textu popisuje problematiku práce sestry na chirurgické ambulanci.

Teoretická část práce je logicky řazená, obsahuje odkazy na použité literární zdroje. Jednotlivé kapitoly charakterizují vybrané typy chirurgických provozů a zde popisovanou poskytovanou péči, komunikaci a vzdělávání sester. Některé kapitoly (1.5 Komunikace, 1.6 Vzdělání sester) by bylo vhodné více provázat s hlavním tématem – poskytováním specifické péče na chirurgické ambulanci.

Průzkumné šetření bylo realizováno formou rozhovorů se sestrami, pracujícími na chirurgické ambulanci ve dvou typech zdravotnických zařízení. Výsledky rozhovorů byly společně kategorizovány, popisy jednotlivých kategorií jsou pečlivě propracovány. V diskusi autorka porovnává dosažené výsledky s literaturou, vlastním názorem i výsledky navzájem.

Obsah je psán jiným stylem a velikostí písma než text BP.

Předložená bakalářská práce odráží vlastní zaujetí studentky ke zvolenému tématu, neboť sama na chirurgické ambulanci pracuje a sama vnímá připravenost sester pro práci v tomto provozu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spatřuje Váš osobní přínos z předložené bakalářské práce. Jaká zjištění pro Vás byla překvapující?

Datum: 26. 8. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce.....